¹⁻¹ *in rasura alt. manu A) imposta perficit B; imposta perfici C.*

² *idem B C.*

³ *deo om. O.*

⁴ *n: add. O. quod compendium alibi in hoc cod. enim significat, in hoc loco forsitan non valet.*

⁵ *per se om. O.*

⁶ *Christi om. O.*

⁷ *inconsequens A B C.*

⁸⁻⁹ *nec assumpti om. O.*

⁹ *implicat A B C.*

¹⁰⁻¹⁰ *essentia . . . tunc est om. B.*

res cuius est essencia. Ideo Verbum non potest facere And so the In-
 humanitatem esse naturam Verbi, nisi fecerit ipsam esse sists in the union
 essenciam ac substanciam Verbi, et per consequens ipsum with the essence
 Verbum. Nec sequitur—ista natura humana est natura and substance of
 5 Dei; ergo est natura divina—quia talia abstracta the Word of two
 huiusmodi possessivis convocant¹ possessionem suis natures which
 cum quadam ratione reduplicandi; ut, si humanitas have between
 sit essencia, natura, vel substancia divina, tunc est natura themselves ^a
 Dei sub ratione qua Deus, quod solum est deitas; et si
 10 deitas sit natura humana, tunc est natura humana sub
 ratione qua homo; et sic deitate foret Verbum formaliter
 homo, et humanitate Deus; quod est impossibile. Et patet
 quod multum referet² dicere—deitas est natura hominis—
 et—ipsa est natura humana; humanitas est natura Dei—
 15 et—ipsa est natura divina—; cum ille nature tam dispare
 convenient in eodem supposito.

2° arguit Doctor per hoc quod persona divina potest ii. Scotus' 2nd
 terminare quamcumque dependenciam creature, quam de- Reason. A divine
 pendenciam terminare foret³ perfeccionis; sed perfeccionis person can ter-
 [B 149b] simpliciter est posse facere naturam creatam | esse naturam minate any de-
 Dei; ergo Deus hoc potest. pendence of a creature, and so bring about its perfection;
 perfection is to be the nature of God: therefore God can make human nature his own nature.

Sine dubio verum concluditur, sed infidelis diceret quod Reply. The con-
 minor foret pura peticio. Unde quia videmus, quod Deus clusion is true:
 producit per se multos effectus ut substancias, sicut fide but God does not play the part of
 25 capimus de mundi principio; eliciunt quidam tanquam a second cause: He produces
 principium quod deitas vicem cuiuscunque cause secunde substances as the
 supplere poterit. Et ex illo pullulant plurime vanitates; great first cause:
 quia certum est quod nullius cause materialis vel subiec- but apart from
 30 eadem causacione sive simillima subdueto subiecto; quia
 tunc deitas posset esse ignea et quomodolibet informata;
 quod dementis est dicere. Ideo causare materialiter vel
 [A 99a] subiective | non potest sibi competere; ymo nullum acci-
 dens vel formam materialem potest Deus sine causancia ⁴

¹ An pro convocant in codd. omn. repertum connotant potius legendum?

² referret O.

³ esset O.

⁴ communicancia A B C.

substance he does not produce accidents, which are the result of material or subjective causes. substance per se producere: ut, sicut non potest producere creatura nedum concurrat cum eo subjective causando, sed et eciam coagendo. Ymo si ultra perspicitur, nullius secundi agentis potest deitas vicem supplere agendo univoce. Ideo vicis supplecio, cum dicit inferioritatis condicionem vicariam, non potest deitati competere. Quando ergo per se miraculose opus perficit,¹ quod posset facere agens² secundum alia² accione in genere cum suo regimine instrumentaliter efficere, non supplet vicem agentis; nec e contra cum conformantur in genere.

iii. Scotus' 3rd Reason. The assumed nature is an individual existence before it gains personality: and God can give to that pre-existing existence personality in another than itself.

Reply. This would prove that every person could be somebody else: and it really involves a confusion between first in order of time (prius), and first in order of thought (superius) cf. p. 193,

1. 12. In Christ (as God) personality, substantiality pre- cedes his individuality (as man).

3º arguit Doctor quod natura assumpta est prius essencia singularis quam suppositatur; ergo pro illo priori potest Deus personare illam naturam in alio.

Sed hic videtur michi quod consequencia sit neganda. Nam iuxta illud sequeretur quod quilibet potest esse quilibet. Nam Petrus prius origine est essencia quam substancia; ergo pro illo priori Deus posset facere eum non substantiam; et, cum prius sit substancia quam corpus, et prius corpus quam animal, et prius animal quam homo, eo quod omne superius est causa sui inferioris; sequitur quod posset indifferenter fieri cuiuscunque speciei substancie tam secundum corpus quam animam.

25

Sed ulterius pro materia argumenti dicitur quod, quam primo quoad consequenciam humanitas Christi est ista singularis natura, tam primo est ipsa persona Verbi. Non enim posset derelinqui non assumpta, nec post assumptionem dimitti; quia tunc indubie, sicut incepio humanitatis presupponeretur prioritate consequente³ assumptionem, ita personacio creata, cum esse individuum rationalis nature sit esse personam. Et patet quod Christus prius est persona, suppositum, vel ypostasis quam ipse est natura singularis;

¹ perficit altera man. corr. perficiunt A.

²⁻² solum illa B.

³ ad add. O.

sed generaliter¹ e contra primo, sicut substancia est natura
[0 231e] singularis date speciei, ut Christus,¹ eque | primo est suppo-
situm humane nature, sicut est persona hominis. Ideo
Christus prius est persona quam est persona hominis vel

5 substancia singularis. Verumtamen non est ordo inter And it is hazard-
divinum² suppositum et personam divinam tanquam inter the Divine Being
generalius et contraccius, sicut est in personalitatibus creatis. of Christ con-
Sed et in illis non oportet, si Petrus sit prius suppositum ceptions which
substancie quam persona humane nature, quod potest³ esse refer to created
10 suppositum non persona, ut patet ex dictis superius.
existence.

Singularitas ergo Christi est posterior sua personalitate, et
causatur ex condicionibus individuantibus, ut puta ex illo
corpore et illa anima cum illa unione ypostatica et aliis
que secuntur. Ex quo videtur michi quod Christus non
15 potest aliam naturam assumere, quia tunc posset esse alius
homo; et per consequens ista persona, ut post deducetur;
quod est impossibile. Et consequencia patet ex hoc quod,
si alia fuerint principia individuancia, tunc foret aliud
individuum speciei humane et per consequens alius homo.

[C 95b] Nec est color quod tempus aut aliud accidens |. requisitum
individuat substanciam,⁴ nisi ut multo evidencius unio
ypostatica individuaverat dominum Iesum Christum, ut dicit
Anselmus in De Incarnacione 7°. Nec obest quod Christus
sit prius suppositum et individuum speciei humane, quam
25 habeat predictam unionem; quia, sicut prius est homo quam
iste homo, sic prius est individuum speciei humane, quam iv. Scotus' 4th
hoc individuum, et prius est⁵ ista unio quam ipse sit hoc Reason. As God
individualum. able to bring
about the convers result, i.e.
to make the substance of the inferior nature (man) inhere in
the person of the superior Word).

4^{to} confirmatur ex hoc quod accidens potest Deus facere
[A 99b] per se esse, ut patet de eu|caristia; ergo per idem potest facere substanciam inherere: tantum enim distat de inherente facere non inherens, sicut de non-inherente facere quod adhæreat persone nature superioris.

Hic dicitur quod loquendo de accidente inherente, ipsum

¹⁻¹ e contra . . . Christus om. A B C.
⁴ nisi om. C; ut om. O.

² individuum A B C. ³ possit O.
⁵⁻⁵ illi unio quam ille hoc O.

Reply. An inhe- non poterit per se esse, cum omne tale sit modus substancie, rent accident, be- ing only a mode sed¹ cum omnis | creature sit accidens Deo adheretque² [B 150a] of substance, can- not have indepen- sibi tam essencialiter sicut accidens ad subiectum; patet dent existence; but every crea- quod accidens potest Deus facere per se esse, non sic quin ture is an accident and adheres to alicui, scilicet Deo, adhereat, sed quod nulli formaliter 5 God as accident to subject; there- inhereat; sicut est de toto predicamento substancie, quod fore God can only give to an ac- non potest sic formaliter inherere. Si tamen racio predicta cident independent existence in the procederet, argueret direccius quod homo et quelibet alia sense that it may substancia poterit inherere, sicut quantitas et qualitas cre- not formally inher- duntur hodie per se esse: quod ego non video. Ideo alias 10 stance but actu- ally adhere to God alone. The attempt to allow such accidents as quantity and quality an inde- pendent exist- ence, which is denied to respec- tive accidents (such as relation, action, passion, etc.), fails alto- gether; as Aqui- nus partly admits. In the Eucharist there must be a subject underly- ing the accidents; what that sub- ject is, I am not careful to define: the attempted de- finitions in the writings of the saints are am- biguous: perhaps they mean that the essence which after trans- substantiation un- derlies those ac- cidents is that, which before transubstan- tiation was bread, and which by virtue of transub- stantiation ceases to be substance esse quid vel substancia, et manet eadem essencia con- at all and re- mains the same formiter accidentata. Illa autem non fit corpus Christi sed 30 essence qualified by the same fit signum signans nobis ineffabiliter quod ad omnem punc- accidents as be- fore. That es- tum sui sit sacramentaliter corpus Christi et concomitanter⁷ sence becomes, not Christ's body, anima et omnia alia Christi accidencia absoluta. Nec est but a sign ineffa- bly signifying to us that at every point it is sacramentally the body of Christ and simultaneously the soul of Christ and also all other qualities (accidents) of Christ whatsoever.

¹ tamen add. A B C.² adhereret quia B C; et A; pr. man.³ sic A B C.⁴ cuiuscunque O. ⁵ magna om. C. ⁶ cum add. A B C. ⁷ comitanter AB; comicantus C.

[C 96a] de substancia fidei viatorum¹ scire quid est illa essencia; To define this essence is not sed satis est cognoscere questionem | si est de ista cum necessary to the transsubstanciacione et ceteris veritatibus que sacramento grim.

eucaristie sunt annexe. Non ergo sequitur—si Christus

5 potest facere corpus suum virtute verborum sacramentalium And it does not esse ad omnem punctum illius essencie; ergo potest facere follow from the analogy of the Eucharist that Christ can make his humanity to aliter per terminos magistralis aliter³ extraneetur racio—⁴ in be non-essential.

omnibus enim similibus evidenciis est pura peticio.⁴ Illud

10 autem quod de eucaristia fides orthodoxa artat nos credere The catholic faith concerning the Eucharist is in accordance with the order of presens,⁵ ubique species eius agitur, et habet ibi efficacia- nature shown in Optics.

potest catholicus philosophice sustinere. Si enim secun- dum perspectivos corpus multiplicatur intencionaliter vere

15 esse ad omnem punctum hostie sacramentaliter et effectus spirituales efficaciter operari!

5^{to} confirmatur ex hoc quod accidentia maxime distancia v. Scotus' 5th Reason. As God potest Deus facere unitive concurrere in eodem, ut omnia nine accidents novem⁶ genera accidentium sunt idem subiecto. Ergo per concur in one subject, so He can make human nature to be in a divine subject with the condition that it be

20 idem naturam humanam potest Deus facere inesse subiecto nature to be in a divine subject with the condition that it be

divino cum hoc, quod non realiter sit subiectum.

Sed hic dicitur quod loquendo de unione ypostatica oppo- not in fact a subject.

situm sequitur ex assumpto. Unde omnes iste evidencie Reply. The hy- postatic union being the personal union of

[A 99c] Deus unire personaliter | in eadem ypostasi ad sensum two natures in expositum. Sed quod Verbum assumens non sit natura ent same sub- stance is a different process alto- gether to the above - named edocere. Unde quam mirum est quod natura divina et combination of humana tam distantes sint utraque eadem persona, tam accidents.

[O 231d] mirum est et idem in numero, quod Deus sit homo. Unde| accidencium ad subiecta non est unio ypostatica, cum sint essencie a subiecto generaliter condistincte sine communica- cione ydiomatum, ut substancia fiat tale accidens vel e contra. Ideo sicut in materia de Trinitate trinitas creata As the created trinity

¹ viatoris O.

² sit non O.

³ Nonne aliter sic in omnibus codd. repetitum omitti debet?

⁵ prius B C; et pr. m. A.

⁴⁻⁴ in . . . peticio om. B.

⁶ novem om. A B C. ⁷⁻⁷ poles poterint A B C.

of memory, reason, and will is the nearest analogue to the un-created Trinity (cf. p. 43); so the union of the created spirit to the bodily nature into the person of a man approximates most nearly to the hypostatic union of natures in the Incarnation; and it cannot be proved that such an union is impossible: or that God can assume a nature other than that actually assumed; or dismiss that nature when assumed.

If further it be urged that the grace of union presupposes the existence of the nature to be assumed before it actually is assumed; the conclusion is granted: but it does not follow that the humanity can be un-assumed. The grace of union is twofold;

(a) An uncreated grace whereby in essence, or person, or form, the Word willed from eternity to unite the humanity to Himself, be it in essence, or in person, or in form;

(b) A created grace, whereby the humanity is formally pleasing to God. The said humanity cannot in time precede so as to deserve the grace of union.

memorie, rationis, et voluntatis anime est inter omnes hucusque inventas simillima pro Trinitate increata viatoriibus cognoscenda; sic in materia de Incarnacione ypostatica unio creati spiritus ad naturam corpoream, ut utrumque sit eadem persona hominis, est inter alias plus propinquia; nec 5 possunt,¹ si non fallor, fieri evidencie ut, vel probetur talis impossibilitas unionis, vel quod Deus aliam naturam possit assumere, aut assumptam dimittere.

Sed instatur per hoc, quod gracia unionis foret gracia maxima possibilis creature, ut illa humanitas fiat Deus; 10 et omnis gracia creata presupponit inesse tam gratificatum quam ipsum gratificans; ergo gracia unionis presupponit naturam assumptam, et per consequens ipsa natura prius est quam de facto assumitur.

Hic dicitur quod conclusio est concedenda, cum omne 15 per se superius sit | prius natura vel origine quam suum [C 96b] inferius; et per consequens et² prius quam passio vel accidens sibi inest. Sed ex hoc non sequitur quod illa humanitas potest esse non assumpta, etsi sit | non assumpta [B 150b] pro illa mensura nature sive originis. Sed notandum quod 20 duplex est gracia unionis. Prima increata, qua Verbum voluit eternaliter humanitatem illam sibi ypostatice copulari; et illa potest intelligi tripliciter, scilicet essencialiter, personaliter, sive formaliter, ut patet alibi. 2^{da} autem est gracia creata qua humanitas est sic formaliter³ grata Deo. 25 Et ista gracia licet sit natura⁴ vel origine posterior⁵ quam subiectum, non tamen est possibile quod dicta humanitas temporaliter ipsam procedat sic quod mereatur graciam unionis; sicut Augustinus innuit Enchiridion 29°, cum non sit possibile ipsam manere per instans⁶ temporis non 30 assumptam. Et sicut in aliis hominibus presupponitur gracia preveniens ad meritum, sic in Christo gracia unionis presupponitur naturaliter ad Christi meritum, etsi meritum

¹ putant B.

² et om. O.

³ formaliter om. O.

⁴ natura in ras. al. man. A; ullam B; nulla C.

⁵ posterius O.

⁶ per instanti A C; pro instanti B.

pro instanti unionis naturaliter consequatur. Et istum And this agrees
credo esse sensum Augustini 17° De Civitate Dei ea° . . . with the testi-
‘ In rebus, inquit, per tempus exortis summa gracia est
quod Deus in unitate persone homini nullis precedentibus
5 meritis copulatur;’ non quod gracia sit membrum in corpore
vel anima colligans unionem; sed quia ista unio sit gracia The union is
non preventa habitu disponente. Unde illa unio cum sit after the humani-
relacio rationis est posterius subiecta humanitate quoad ty regarded as
genus cause materialis, et tamen est efficienter¹ prius quam a material cause;
10 Christus est hoc singulare vel individuum hominis, ut but before the
tangitur superius. Sed caveatur de prioritate² temporis individual man
aut prioritate² quoad consequenciam, cum omnia ista pro Christ; for priori-
omni tempore Christi se mutuo consequantur. Unde Au- ty in time and priority in causa-
gustinus Enchiridion dicit quod ista unio fuit illi homini tion must be
15 quodammodo naturalis, cum iste homo non poterit esse sine carefully distin-
illa. guished (cf. p. 188, l. 22).

Et si queritur de subiecto eius primo dicitur quod anima If it be asked,
est subiectum primum unionis creati spiritus, non quod sit what is the
[A 99d] infusus habitus, sed habitudo relativa. Alia autem unio | subject of this
20 corporis ad Verbum subiectatur multiplicative in corpore answer is, that the
sicut filiacio temporalis, que est habitudo secundum quam soul (anima) is the
cognitum³ causatum naturaliter est productum a suo simili first subject
in natura. Et per estas particulias patet quod Spiritus of the union of
sanctus non est Filius Patris, nec vermis est filius hominis, the created spirit
25 ut docet Augustinus Enchiridion 3°, nec inanimatum est (spiritus); but
filius sui naturaliter generantis. Correspondenter unio est the body also
habitudo, secundum quam una natura alteri ydemptitate shares in the
ypostatica copulatur; et illa duplicitate secundum diversi- union:
30 copulate. Nec est extraneum vocare illam unionem *graciam* and the union is
cum sit donum perfectissimum *gratis* datum. rightly called a
grace, being the most perfect boon given.
[C 97a] sime possit illa⁴ | natura Verbo deesse cum sit contingens (I.) As to the
1 efficaciter C. (L.) As to the
3 cognitum (cognitivum) O. dismissal of the assumed nature,
4 verba (sic) A; verba B.

it is proved to be ad utrumlibet Verbum esse hominem vel fuisse. Movent impossible by the words of Christ autem ad negandum dimissionem nature assumpte, hoc est discussed in chap. V.; and also because the humanity is in personality identical with the Word, monent² quod humanitas sit idem personaliter Verbo Dei, 5 as chap. X. has proved.

Equally impossible are (II.) the assumption of more than one humanity simultaneously or in succession; and (III.) the assumption of the same nature by any other Person (in the Trinity). Else ten absurd conclusions would follow.

1.

ad derelictionem¹ illius personalitatis non nature¹ ipsius Verbi Dei, argumenta facta superius 5° ca^o; et omnia que ut tactum est 10° ca^o.

Et ita de assumptione multarum humanitatum vel simul vel successive; aut quod alia persona eadem naturam assumat. Et placet michi quod ex hoc pereunt modernorum doctorum vocata subtilia et gloria sophismata. 10

Primo, posito quod Verbum omnem naturam humanam a mundi exordio assumpsisset que continue viveret assumpta;

tunc species humana non salvaretur per successionem suorum individuorum; quia vel tantum unum foret individuum in specie humana, quod foret totum genus hominum³ et faceret 15 quidquid operatum esset⁴ ab homine vel si essent multa individua, tamen posito illo⁵ essent nature humanae non homines;⁶ et sic omne suppositum⁷ nature humanae⁷ foret prius naturaliter quam sua species, a qua tamen non caperet quiditatem. 20

2.
2^{do} dicitur⁸ quod potest, quociens libuerit, fieri mutatio a contraditorio in contradictorium sine mutacione aut generacione aut corrupcione veritatis pertinentis. Ut posito quod in qualibet istarum parciuum proporcionalium imparium huius hore⁹ omnis humanitas dimitatur et quelibet per- 25 maneat¹⁰ cum omnibus positivis¹¹ continue reassumpta; quod est impossibile, cum negacio non potest incipere; ymo unio, que est relacio tertii modi, non potest terminare mutacionem nisi in aliquo¹² proprio¹² fiat motus. [0232a]

3.
3^o dicitur consequenter quod in fine illius hore fient 30 quotlibet homines, et tamen non fiet¹³ aliquid nec alicuiusmodi positivum,¹³ posito quod quotlibet nature iam assumpte

^{1_1} illius . . . nature *om.* A B C; ipsius *om.O.*

² mouent A B C.

³ humanum O.

⁴ est A B.

⁵ ille O.

⁶ non homines *om.* A B C.

^{7_7} humanum O.

⁸ dicitur *om.* O.

⁹ huius hore *om.* O.

¹⁰ p*ri* maneat O.

¹¹ p*ri*met*c* O.

¹² proprio B.

^{13_13} aliquid nec alicuius positivi O; aliud nec alicuiusmodi positivum A B C.

dimittantur immote primo in fine hore. Unde subducta omni mutacione preter talem alternam dimissionem et assumpcionem foret tempus et motus mirabilis successivus. Nec negabunt quin Deus potest, subducto alio¹ motu quo-5 cunque,² alternare mutaciones huiusmodi, cum dependeant solum a volucione libera Dei; et indubie, cum una foret prius quam reliqua, nedum natura sed tempore foret continua³ successio temporalis.

4^{to} conceditur de possibili quod iam non est nisi unicus

4.

[B 151a] homo, | et infiniti homines ante finem illius hore adnichilabuntur, nec citra generabitur aliquid⁴ positivum, et tamen in fine erunt infiniti homines, posito quod Deus ex omni-

[C 97b] potencia sua creet infinitas humanitates | in domo illa, quarum infinitum parva sit aliqua, et totidem⁵ creet Rome, 15 et assumat omnes illas usque ad⁶ finem hore in qua⁶ adnichilet omnes Rome et dimittat omnes Oxonie aliter non

[A 100a] mutatas. |

5.

5^{to} concedunt in casu quod⁷ in ista hora generabuntur vel fient infiniti homines et nichil illorum generabitur vel 20 fiet ab aliquo, sed nec Deus sciet quando aliquis illorum hominum erit, ut divisa⁸ ista hora in suas partes proporcionales minores versus ultimum instans et quod in cuiuslibet illarum parcium prima medietate Deus dimittat unam, et in secunda reassummat reliquam dimitendo, servando in 25 eis omnia positiva : tunc patet conclusio, cum nunquam erit ita⁹ quod isti homines sunt, et per consequens non erit aliquid de numero istorum hominum.

6^{to} concedunt quod in casu sex filii fuerint in b instanti geniti de Maria, in quo instanti non genuit nisi unum, et 30 tamen non potest esse¹⁰ in b instanti nec alium filium nisi Iesum suum unigenitum genuisse, posito quod b fuit instans in quo genuit Iesum et quod post assumptionem¹¹ multiplicata illa humanitate ad sex loca maneat assumpta a

6.

¹ illo A C.

² quomodo cunque A B C.

³ foret iterum add. B.

⁴ aliud A B C.

⁵ cottidie C.

⁶⁻⁶ finem in quo O.

⁷ quod om. A B C.

⁸ dimissa O.

⁹ ista O.

¹⁰ esse om. A B C.

¹¹ ascensionem O.

Trinitate in tribus locis et in aliis tribus maneat non assumpta : et tunc patet quod sex homines communicant in corpore Christi quod fuit genitum de Maria ; ergo sex homines fuerunt ab ea geniti ; et patet quod¹ residuum, illi quidem sex homines, forent genus Dei, quia tres persone 5 divine et alie tres creature, hi² homines et illi³ non-homines, hi² filii et illi³ non-filii ; et per consequens beata virgo nunquam genuit hos filios, et per idem nunquam fecit ut esset mater eorum ; sicut nec corpus pro mensura, qua incepit esse multi homines, incepit secundum aliquid gigni 10 vel esse filius, cum sola negacio non facit filium.

7. 7° concedunt quod stat infinita loca in *b* instanti repleri per⁴ istum hominem, qui nec est nec generatur nec generabitur : sed iste idem homo continue usque ad *b* instans distabit a quolibet illorum nec movebitur nec multiplica- 15 bitur ad aliquem⁵ eorum vel e contra, cum tamen ad situm⁶ tanquam ad per se terminum erit⁶ motus, posito quod Pater in divinis incipiat assumere naturam humanam glorificatam in celo ; et cum hoc, posito quod in *b* ultimo instanti illius hore infinitas humanitates assumeret,⁷ que 20 manebunt perpetuo⁸ fixe ad modum coree⁹ disposite : et patet conclusio. Nam Deus Pater non potest generari divinitus nec generaretur humanitus nisi ad generacionem nature pro tempore quo assumeretur, quod non competit seni vel beato. Sicut ergo Filius adquirit loca¹⁰ movendo 25 humanitus, ita Pater acquirens et replens corporee¹¹ illa loca quodammodo moveretur. Sed quomodo moveretur ali- quid acquirendo locum, qualitatem, | et quantitatem in se [C 98a] subiective, si secundum nullam naturam nec secundum sub- iectum motus primo motum taliter moveretur ? 30

8. 8° concedunt de possibili quod Petrus in infinitum

¹ quod om. A B C.

² hic A B C; h¹ O.

³ ibi A C; i¹ O; illi B.

⁴ in A B C.

⁵ aliquid O.

⁶⁻⁶ tanquam per se . . . erit cum lacuna viii litt. A B; tanquam ad per se erit C.

⁷ assumet O.

⁸ perpetuum A B C.

⁹ coree codd. omn. an pro choreae ?

¹⁰ loca om. O.

¹¹ corpore A B.

remittetur¹ inmerito² et nunquam intendetur³ quousque fuerit infinitum Deo carior quam est modo; Paulus autem per idem tempus in infinitum intendetur³ inmerito et tamen⁴ in eodem fine temporis⁵ sine suo demerito erit Deo quantum-5 libet minus⁶ carus; ex quo videtur quod apud Deum sit excepcionem personarum; posito quod Petrus per istam horam remittetur usque ad non gradum meriti exclusive et in fine assumatur a Verbo ypostatice; Paulus autem per idem tempus assumptus continue mereatur et in fine dimitatur:

10 tunc patet conclusio, petito hoc notorio principio quod non est possibile Deum tantum diligere naturam hominis non assumptam sicut naturam propriam quam assumit: tunc posito quod infinitum bonus sit aliquis homo non assumptus,

(God cannot love any unassumed nature of man so much as He loves a nature which He assumes.)

[A 100b] adhuc melior | et Deo carior est quecunque humanitas quam

15 assumit. Et revera⁷ talia videntur michi dissona: scilicet quod homo Petrus demereatur continue, quousque fuerit infinitum Deo carus; et Paulus continue mereatur, quousque decidat a summa amicicia Dei sui; cum sceleratissimus peccator contingentissime, ut asserunt, potest assumi⁸; et 20 cum ignorare poterit assumptionem propriam, non est evidencia dans fidem quin quelibet creatura ypostatice unibilis sit assumpta. Et tunc non video quomodo quis convince-

(Such hypotheses involve impiety as well as absurdity.)

retur ex ydolatria vel cognosceret quiditatem aliquam creature.

Concedunt enim quod Deus potest esse lapis et 25 speciei abiectissime creature, potest esse dampnatus, quod est perfecius. Sed procul a fidelibus ista ludicra venenosa.

Unde Augustinus 83⁹ Vet. et Nov. Test.⁹ Questionum ques-

[B 151b] tione 5^a dicit quod | nullum animal irrationale potest esse

[O 232b] beatum, et multo evidencius nulla | inanimata substancia.

30 9^o videtur de possibili concedendum quod Deus faciendo tres homines eternos, qui non possunt a Deo fieri, tantum perfecit genus humanum, sicut potuit de sua potencia abso- luta, licet non plures homines quam illos tres potuit pro-

9.

¹ remitteretur (*corr. in remittetur*) A; remittitur O.

² merito O.

³ intenditus O.

⁴ tamen *om.* A B C.

⁵ temporis *om.* O.

⁶ nimis A B.

⁷ revera *om.* A B C.

⁸ sumi O.

⁹⁻⁹ vet. . . . test. *om.* A B C.

duxisse. Assigno totam multitudinem hominum a Deo producibilium¹ quoad intellectum divinum, et pono² quod tota Trinitas quamlibet talem naturam assumat ypostatice; tunc patet quod natura divina fecit trinitatem, tres homines, quos oportet sic opinantes dicere eternos homines, cum non 5 habeant limitandum per yendum temporalem. Et secunda pars gratis conceditur cum dicunt hominem Iesum non posse fieri. | Et tercia pars³ patet ex hoc quod tam perfectum [C 98b] est genus sicut aliquod individuum speciei; et⁴ infinitum perfectus est omnis homo in easu posito; ergo infinitum 10 perfectum genus hominum; ymo, si consideretur, omnis homo foret infinitum perfectus humanitus, quia infinitam perfectam multitudinem tam animarum⁵ quam corporum tanquam partes proprias contineret; ergo infinitum perfectus humanitus foret omnis homo, quia infinitum perfectior 15 quam data anima vel corpus finitum; patet itaque quod non meliores homines⁶ vel magis graciosos plus Deum amantes concorditer aut plus beatos in corpore et anima omnino impeccabiles et imperfectibiles perfectiores omnimode quam poterit esse aliqua creatura. Et ultima particula patet illis, 20 qui ponunt naturam assumptam esse hominem. Nam si Deus non potest assumere materiam primam vel formam materialem in unitatem suppositi nisi ydemptificaverit⁷ se illi nature, eo quod non est aliquid cuius ipsa est natura; per idem non potest aliam naturam assumere nisi ydemptificaverit se eidem, cum indifferenter eiuslibet nature create quiditas sit natura. Sed iuxta sentenciam sancti Thome ponent⁸ Verbum posse esse multos homines per idem: nam infiniti homines possunt esse isti tres homines, et per consequens non plures istis tribus hominibus possunt esse. 3° 30 confirmatur ex hoc quod unus illorum trium hominum cum sit Pater in divinis, est omnino⁹ incausabilis et improductibilis⁹:

¹ productibilem A B C.

² posito A B C; si recte, assignato pro assigno superius legendum.

³ particula O.

⁴ quod O.

⁵ naturarum A B C.

⁶ homines om. A B C

⁷ ydemptificaret O.

⁸ ponentis A B C.

⁹—⁹ incommunicabilis et improductibilis A B C.

ergo non plures quam isti tres poterunt esse; quia, data affirmativa¹ opposita, deficit positum.²

10° eliciuntur in casu sic opinanti possibili denominaciones ^{10. A pantheistic hypothesis.} inconpossibilis³ de eodem; posito quod tota Trinitas assumat

5 ypostatice universitatem creabilem vel creatam. In quo easu videtur primo quod, posita eius possibilitate, non debet a catholico negari⁴ simpliciter: cum catholicus debet sustinere ut maximam quod, sicut Deus sit tam bonus intrin-

[A 100c] secus sicut aliquid potest intelligi vel eciam cogitari, sic | ^{(It may safely be granted that the intrinsic perfection of God involves the perfectibility of the created universe;}

10 tante perficit universitatem creatam quante potest sustineri quod ipsam perficiat ⁵sine repugnancia rationis, experientie, vel scripture.⁶ Sed sine repugnancia alicuius istorum sustineri poterit quod Deus universitatem creatam ad tantum perficiat; ergo quilibet catholicus debet illam sentenciam

15 sustinere. Non enim⁶ repugnat racioni pocius quam ipso de possibili posito repugnaret; nec experientie repugnat cum nullus sensus humanus sciat discutere utrum Deus ⁷sit lapis, asinus,⁷ et sic de ceteris creaturis; nec scripture de

[C 99a] dampnacione | hominum vel peccatis aut aliis obviat ne sic

20 fiat, quia post peccatum potest Deus dampnandum assumere; eo quod minus videtur Deo contrarium quod sit rationalis homo vel angelus, quam quod sit omnis bestia *hic* sit quantificatus, figuratus, senex, agens, motus, et sic de aliis denominacionibus tam substancialibus quam accidentalibus,

25 *ibi* autem opposite formatus. Nec valet dicere quod posito ^{which, if not expressly stated, is consistent with Holy Scripture.)} hoc de facto scripture sacra illud exprimeret, quia Paulus

'audavit archana que non licet homini loqui': ymo ut 2 Cor. xii. 4.

diceretur ex scripture hoc sequitur⁸ cum Deus summe potens et non invidus vel avarus ex bonitate sua non potest

30 se ab ista beneficiencia continere.⁹ Nam iuxta argumentum Veritatis Matt. 7. *'si vos, cum sitis mali, nostis¹⁰ bona data* ^{Matt. vii. 11.}

dare filiis vestris; quanto magis Pater celestis dabit spiritum bonum potentibus se?' ista consequencia non valeret, si

¹ m^u (materia?) add. O.

² positivum O.

³ compossibilis O.

⁴ perfecta add. A B C.

^{5_6} sine . . . scripture om. A B C.

⁶ ergo A B C.

^{7_7} sit hominis assinus C.

⁸ sequeretur B.

⁹ contrahere O.

¹⁰ scitis A; nostis . . . se om. B.

homo posset dimittere beneficienciam quam facillime posset perficere instar¹ Dei: tunc enim posset Deus ex libertate de obligacionis nulli² hominum sequencium² tribuere quamlibet promerenti.

Idle hypotheses based on the divine omnipotence encourage dangerous heresies. Tales autem dilapsus vani facti ex amplitudine divine 5 potencie forent nisi³ hereticis ad hereses periculosissimas seminandum. Descendendo autem in speciali concedunt in tali casu quod Deus est quelibet eius pars quantitativa infinitum modica, et infinitum longa et lata; et ita, Rev. i. 17. sicut est ‘primus et novissimus,’ sic | est maximus et [B152a] minimus possibilis, longissimus, latissimus, brevissimus, et indivisibilis quoad molem. Cum enim sit omnis ignis et omne corpus omogenium et⁴ ethrogenium, patet quod foret totus mundus multiplicatus dimensionaliter ubique, et sic nichil per se in genere foret in denominacione aliqua maius 15 aut minus reliquo; cum quidlibet tale sit Deus, et per consequens nichil haberet plures partes quantitativas quam tres, que sunt Trinitas increata, super quibus cuncta sunt posita. Addunt eciam quod in casu posito acciones et passiones et cetere forme personales multiplicarentur con- 20 comitanter ubique consequenter ad immensam co-existenciam Trinitatis; et sic non est motus successivus; et per consequens neque tempus, cum prius ac posterius in situ deficiant; et sic de multis quibus ego nec sufficerem assentire. Quomodo queso quelibet pars quantitativa corporis foret essen- 25 cialiter⁵ idem cuiilibet? cum tunc pars foret non-pars; quia omne corpus indivisible, et nulla pars minor | aut maior⁶ [C 99b] reliqua; quia essencia divina et Trinitas benedicta, et sic mundus et quelibet pars eius quantitativa | summe perfecta; [O 232c] quia realiter ipse Deus et sic tota Trinitas, si foret quelibet 30

Many of those who allow such pars quantitativa corporis, differret quotlibet differenciis a seipsa. Deduccio omnium istorum patet ex possibilitate casus et principiis opinionis. Videtur enim multis quod

¹ iusticionem A B; iusta et C.

²⁻² bonum sequentis O.

³ vie A B C.

⁴ vel A B C.

⁵ numeraliter O.

⁶ quam add. O.

sicut Verbum¹ potest esse dominus² sibimet et minister, ac hypotheses go further and admit all kinds of incongruities concerning the Word:
 tota generis humani cognacio, sic potest esse totus ignis
 [A 100d] et quelibet | eius pars quantitativa: nec credo racionem diversitatis possibiliter assignandam. 2^{do} dicunt quod, sicut

5 Verbum est tantum unus homo,³ sic quod non multi, po-
 nendo quod mille vel quotlibet humanitates assumpsit sic
 est tantum unus ignis licet infinitas igneitates assumpserit.
 Quod non dicunt illi qui ponunt Verbum in casu illo⁴ esse
 multos homines. Et patet plane ranga⁵ inconveniens
 10 supradicta, cum omnis substancia per se in genere foret
 Pater, Filius, vel Spiritus sanctus: et sic utrobique illa
 tria⁶ supposita simul omnes substancialiter et omnia acciden-
 tibus informata sic quod, ubicunque est unus ignis, sunt
 tres ignes solummodo, qui sunt omnes. Infinitatem autem which it is not
 15 inconveniens que secuntur videtur michi stultum deducere, cum gignit sollicitudinem apparencie sine fructu. worth while to discuss.

Cap. XII.

[Recitando opiniones varias de assumptione creature declarat quod, si assumeret multas humanitates, foret multi homines, sicut dictat sententia sancti Thome.

Against the several opinions that any divine Person can assume (a) any created nature; (b) every substance existing by itself and only such a substance; (c) every rational creature capable of bliss and only such a creature: it is contended that only the Word could assume human nature, and that only in the man Christ Jesus: and it is argued according to the dictum of St. Thomas that, if the Word assumed many humanities, he would be many men.]

Sed descendendum est ad trimembrem positionem mo- What would happen if Christ assumed many humanities?
 dernorum qui inani sollicitudine venantur⁷ quid contingere? This idle question based on untruth gives rise to manifold error.
 20 si Christus multas humanitates assumeret. Falsitas enim error.

¹ non add. B. ² deus A B C. ³ unus homo om. O. ⁴ illud O.

⁵ ranga (aren superscripto) A; arenga B; ranga om. cun lacuna C.

⁶ tria om. O. ⁷ variantur O.

As Gregory says dissonat sibi ipsi, teste Gregorio 12 Moralium ca^o 14. untruth involves manifold diver- ‘Alius, inquit, relicta veritate mentiri deliberat ut audi- gence and per- plexity. Authority, fact (exemplariter), cite, ne ipsa eius fallacia deprehendi queat! Ponit quippe and reason con- cur in proving ante oculos quid aliis veritatem scientibus responderi possit; 5 that error is inconsistent with et cum magno cogitatū pertractat quomodo per argumenta itself. And this is shown to be so in the case of those who deny the (Realist) doctrine of Uni- versals, and other philosophical truths. hucusque² sine labore potuisse. Plana quippe est veritatis 10 via et grave est iter mendacii.³ Et indubie, sicut in agilibus, sic in speculabilibus verificatur ista sentencia; et patet tam exemplariter quam eciam ratione. Si, inquam, considereremus pictacias quibus negantes universalia, exten-

Reason likewise teaches that the vagueness and non-entity of their object of thought causes endless difficulties in the case of those who maintain erroneous opinions. Thus, those who deny the simple truth of the Incarnation (viz. that the Word and only the Word can assume the Lord Jesus Christ and none other) fall into a three-fold divergence. For holding that any divine Person can assume a created nature (a) some maintain that any created nature without distinction; (b) others that only every substance existing by itself; (c) solam creaturam rationalem beatificabilem: et sic de quot-others, that only every creature libet subdicionibus et evidenciis, quas nobis, qui ponimus capable of bliss, can be so as- sumed.

teachantur, in quo errores incident, quo subterfugia querunt, et quam onerose locuntur, ut sub falsitatis pallio [C 100a] simulent veritatem; patesceret in speculabilibus sentencia Gregorii supradicta. Sed et racio illud idem exigit. Veritas dum in animo et proporcionaliter proferendum: sed ad exprimendum⁵ falsitatem deficit obiectum huiusmodi in natura. Ideo difficultatur falsidicus pallians non existens, ac si absque fundamento vel exemplari aliquis⁶ intendit unum non ens vel vacuum fabricare. Unde et illud potest 25 patescere in varietate sentenciarum de incarnatione hodie ventilata.

(a) some maintain that any created nature without distinction; (b) others that only every substance existing by itself; (c) solam creaturam rationalem beatificabilem: et sic de quot-others, that only every creature libet subdicionibus et evidenciis, quas nobis, qui ponimus capable of bliss, can be so as- sumed.

Ponunt enim hi quod quamlibet naturam creatam quelibet persona divina indifferenter potest assumere: hi quod omnem et solam substanciam per se entem: et hi quod omnem et 30 substance exist-

¹ argumenta A B C.

² utique O.

³ menda^m O.

⁴ monet A B C.

⁵⁻⁶ sed . . . exprimendum om. O.

⁶ aliquid B; exemplari tas O.

sumere, non expedit recitare; sed in difficultate, si Verbum As to the question whether the multas humanitates assumeret, moderni doctores senejunt Word assumed many humanities, modern doctors disagree.
satis opposite. Sed pro ulteriori declaracione huius materie iuxta¹ ponam istorum sentencias, ut videatur quomodo
5 exorbitantes a seipsis dissonant, et veritas rectissime in omnibus consonat sibi ipsi.

Ponit enim sanctus Thomas super 3^m Sentenciarum Dis- The opinion of Aquinas is that in that case the Word would be
[A 101a] tineccione prima Questione 8^a et 9^a | quod, si Verbum multas humanitates | assumeret, foret² multi homines; sicut si tres many men.
[B 152b]

10 persone eandem humanitatem assumerent, forent omnes et singule idem homo. Et inter omnes veritates, quas laudabiliter de Christo³ scripserat, non estimo aliquam veriorem. Illa enim veritas connexionis est absolute necessaria, quomodo libet fuerit de extremis. Patet sic. Si aliqua sit hu-
15 manitas, ipsa est homo; ergo si insint multe humanitates, ille sunt multi homines; et per consequens, si Verbum assumit ypostatice⁴ multas humanitates, tunc assumendo facit se multos homines. ⁵ Antecedens patet quodammodo ex predictis.⁵ Ymo ex dictis *De Anima* palam sequitur:
20 quia cum quilibet spiritus hominis per se sit homo, patet quod, si sint multi spiritus tales assumpti, assumuntur et multi homines. ⁶ Sed et hoc⁶ patet ex eo quod omnis humanitas est personam esse hominem.

Sed quia sanctus Thomas sicut et alii moderni doctores discordant a principiis iam assumptis, ideo oportet arguere contra possibilitatem suppositi aliis evidenciis. Videtur enim quod Christus posset esse quantumlibet monstruosus, quod esse non potest, cum minimum inconveniens sit Deo impossibile; et consequencia videtur ex hoc; quod, mille [C 100b] capitibus incommunicantibus existentibus in eodem corpore | humano et⁷ proporcionaliter de aliis membris organicis, foret ille homo evidentissime monstrum magnum; sed hoc potest esse de Christo, cum omnem humanitatem potest

¹ antequam O.

² forent A C.

³ de Christo *om.* A B C.

⁴ ypostatice *om.* B.

⁵⁻⁶ antecedens . . . predictis *om.* B C.

⁶⁻⁶ sicut et modo A B C.

⁷⁻⁷ corpore ut (*om.* humano) A B C.

The possibility of the assumption of many humanities disproved by several arguments.

1. In that case the body of Christ

simul assumere: ergo conclusio. Si enim Verbum totam
would be a mon- unam | cognacionem assumpserit tam maris quam femine, [0 232d]
strous organism.

ad hoc foret per adversarios solummodo unus homo, et per
consequens tantum unum animal ac unum corpus; et super
isto forent omnia dicta membra¹ monstruosa² ut estimo. 5
Unde credo quod sanctus Thomas negans multiplicacionem
dimensionalem eiusdem corporis, negaret in easu isto quod
Christus est solummodo unus homo; nedum quod tunc foret
hermofrodita,³ pater et filius, et tota cognacio; verum quia
idem⁴ corpus foret dimensionaliter per loca distanca. 10

But if it is ob- Sed hic dicitur quod monstruositas et impossibilitas multi-
jected that there would be many plicacionis dimensionalis intelligitur secundum idem corpus;
separate bodies; sed in easu posito foret secundum corpora multum dispara
habitus talium situum et membrorum.

it is replied: Contra illud tripliciter arguitur.⁵ Primo probatur quod 15
(a) that 'de- secundum idem corpus habeat Christus istas denominaciones;
nominations' of Christ would apply only to one quia secundum eandem naturam creatam et eandem humani-
and the same body; tatem, que est Verbum esse unicum hominem; ergo secundum
idem corpus. Si enim secundum seipsum habet ista, et ipse
sit idem corpus, ubicunque est homo; sequitur quod secun- 20

(b) that the dum idem corpus habet ista, ubicunque sit homo.⁶ Similiter,
separate union of many single bodies to Christ would produce monstrosity as much as if these bodies were combined into one aggregate before union;

partis eorum, foret monstrum horribilissimum; quia corpus compositum ex corpore vetele et infantis, viri et uxoris, et 25

sic de tota cognacione. Illud ergo cum fuerit totale et adequatum corpus Christi idem quod prefuit, sicut est modo, sic fuit ante monstruosum. Non enim adquiritur Christo aliqua pars vel partis posicio propter motum localem vel continuacionem⁸; ergo nec aliqua monstruositas secundum 30 se totam. Et hoc est evidencius illis qui ponunt quod

(c) that the acci- omnes partes integri⁹ sunt simul ipsum totum. Similiter
dents due to non est evidencia contra multiplicacionem dimensionalem

¹ membra *om.* B. ² monstruose O. ³ hermifrodita (*sc.* hermaphrodita) O.

⁴ illud A B C. ⁵ arguitur *om.* O. ⁶ homo *om.* A C. ⁷ unione *om.* A B C.

⁸ fortasse contiguationem legendum: cf. *Trialogus*, p. 87, l. 23. ⁹ integre A B.

[A 101b] eiusdem corporis | quin consimile contingit reducere contra an ^{indefinite number of incon-}
hoc quod eadem persona sit dimensionaliter multiplicata ^{gruous substancial forms}
secundum diversa corpora, ut quod hic sit senex, hic
iuvensis, hic mas, hic femina, hic pater et uxor procreans¹

5 seipsum infantem, et hic adolescens sepeliens seipsum vetu-
lam,² et ita de aliis denominacionibus aliorum generum.

Unde, cum acciones et passiones personales individuantur
primo a supposito non³ natura, videtur quod multiplicantur
ad multiplicacionem suppositi; et sic idem homo foret

10 quantumlibet dissimilis et contrarius sibi ipsi tam secundum

[C 101a] accidentia corporis quam | anime, ut sedulus excogitator
potest calculare.⁴ Et sic contra principia sancti Thome would belong to
idem corpus in numero foret quantumlibet multis et dis- one and the same
body. paribus formis substancialibus accidentatum.⁵

15 Item, si Christus potest simul habere⁶ humanitates tam ^{2. Also difference of place in these various humanities would involve contrary accidents.'}
dispariter accidentatas cum hoc quod maneat idem homo,
tunc posset pro diversis sitibus habere denominaciones con-
trarias; et per consequens, coextensis illis humanitatibus,

forent accidentia contraria coextensa; et sic idem simul et

20 semel contrariis accidentibus informatum. Sed hoc modicum
videtur modernis, si secundum diversas naturas eidem sup-
posito ista insint. Unde concedunt quod qualescumque The allegation of
forme contrarie per eundem situm et idem suppositum, sed diversity of natures does not cover this difficulty.

25 Sed contra illud tripliciter arguitur.⁷ Primo posito quod ^{(a) For to two bodies two motions, two quantities, etc., would belong.}
duo corpora coextendantur et utrumque simul pro eodem
loco et tempore gradiatur, videtur quod sunt duo motus

progressivi,⁸ sicut due quantitates et cetera accidentia co-
extensa. Oppositum tamen videtur, cum motus individuatur

30 sufficienter a spacio, tempore, et subiecto; sed idem est homo
in numero, idem tempus et spacio; ergo cum nulla pars
quantitativa hominis graditur, eadem est mocio progressiva.
Et per idem posito quod secundum unam humanitatem

¹ procreatus O.

² vetulam om. A B C.

³ nam O.

⁴ ḡm̄g'e (i.e. coniungere) O.

⁵ actuatum A C.

⁶ summe (*fortasse pro sumere*) B.

⁷ arguitur om. C O.

⁸ successivi B.

penetraret progreendo multas continuas humanitates¹ quiescentes² continue, idem Christus simul et semel secundum idem quiesceret,² et motu contrario moveretur.

(b) Moreover, Similiter iuxta illud sequitur quod Christus infinitum Christ, by the multitude of his humanities, would (as creature) be infinitely good; bonum animal potest esse, quia mensura bonitatis rei com- 5 posite capitur a principiis intrinsecis cum dispositionibus formalibus in eadem. Ex quo sequitur quod Christus ratione multitudinis humanitatum foret melior homo | quam [B 153a] si solum unam assumeret. Patet consequencia, supposito primo quod Christus sit tantum finite bonus iuxta illam 10 John xiv. 23. vocem Veritatis, 'Pater maior me est,' Ioh. 14.³ Ymo si foret infinitum bonus homo ratione deitatis, foret per idem infinitum antiquus, et per consequens primus homo, 1 Cor. xv. 47. consequens contra Apostolum prima ad Cor. 15. 'primus, inquit, homo de terra terrenus, et secundus homo de celo 15 celestis.' Et ita oportet limitare in Christo omnia alia⁴ accidencia, que habet humanitus, sic quod non infinitum bonum corpus vel animam habet Christus; et per idem non infinitum magnus senex vel antiquus homo est Christus, nec infinitum potens ac virtuosus vel sciens homo, quia sic 20 excederet limites speciei eciam secundum hominem assumptum; et per consequens non conveniret nobiscum in specie; que contradicunt supradictis. Quo supposito patet quod Christus existens | bonus homo ratione unius humanitatis [C 101b] foret melior homo ratione alterius humanitatis incomuni- 25 cantis coassumpte; cum bonitatem magnam acquireret nullam aliunde deperdens. Nec superest in quo | per [A 101c] humanitatem melioraretur⁵ nisi in esse hominis. Et per idem foret in duplo melior homo per assumptionem duarum humanitatum quam per assumptionem unius | solummodo; [O 233a] et sic de aliis denominacionibus accidentalibus⁶ consequen- tibus ad easdem. Ex quo videtur primo quod infinitas humanitates assumendo foret eque bonus homo ut Deus, vel unum infinitum foret reliquo maius. Videtur 2^{do}

¹ humanitates *om.* O.

⁴ illa A.

²⁻² continue . . . quiesceret *om.* O.

⁵ melioratur O.

³ 10 O.

⁶ accidentalibus *om.* A B C.

which is an impious assertion.

quod infinitum melior potest¹ esse asinus quam homo, posito quod infinitas naturas asininas Verbum assumeret naturam hominis dimittendo. Et per consequens sequitur 3° quod species non assimilatur numeris, cum omnis creata 5 substancia magis et minus susciperet² ut unus homo³ esset⁴ reliquo in duplo magis homo propter humanitatem duplicem; et sic de qualibet proporcione racionali reali;⁵ et per consequens Christus ratione multitudinis naturarum excederet in humanitate quocunque aliud individuum 10 speciei.

3° videtur quod ex omni genere accidentis corporei^(c) Thirdly, Christ would be potest esse composicio parcium intensive. Nam coextensis simultaneously humanitatibus secundum materias possent partes quantitative materierum et suorum accidencium coextendi; et per consequens, cum omnia sunt forme vel materie eiusdem suppositi, sequitur quod per talem compositionem posset unum componi non extensive; ergo intensive; quod est impossibile. Et [sic]⁶ de materia et ceteris accidentibus, que secundum philosophos⁷ non possunt magis vel minus 20 suscipere. Nam eque magnus foret Christus secundum unam humanitatem, sicut⁸ foret⁹ Christus secundum⁹ infinitas equales insimul coextensas. Nec sapit quod Christus sit intensius septipedalis quam prius. Et hic videtur possibile¹⁰ quod infinitum magnus iam est Christus, et nullam 25 quantitatatem deperdet, et tamen in fine erit solum septipedalis, posito quod infinitas humanitates equales assumat ad modum coree¹¹ iuxta positas; sic¹² quod omnes ille sese penetrantes coextendantur in fine sine augmentacione¹³ vel diminucione; et patet conclusio. Et sic infinitum magnum 30 potest continue maiorari continue adquirendo quantitatem ac nullam penitus deperdendo quoisque infinitum parvum fuerit, ut alibi declaratur. Et conformis est consideracio

¹ potest om. B.

² suscipiat O.

³ homo om. C O.

⁴ est O.

⁵ reali om. C O.

⁶ et om. O;

⁵⁻⁹ sic. in omn. codd. om. suppli

⁷ philosophum B.

⁸ simul pr. man. A C.

⁹⁻¹⁰ Christus secundum om. A B C.

¹⁰ impossibile B.

¹¹ coree (an pro choreae? cf. p. 196, n. 9) A B C; sesē O.

¹² sic om. O.

¹³ alteracione O M.

And as to size, de motu, ut infinitum intensus potest esse motus per mo-
so as to motion,
there would be tuum incomunicancium extensionem,¹ cum hoc quod mobile
contradictory
accidents. quantumcunque tarde ad velocissimum moveatur. Et ex
istis potest calculator elicere quotlibet conclusiones nimis
mirabiles, quia regularum de velocitate motuum destructivas. 5

3. Further, a Item hoc corpus et hec anima | cum ista unione ypostatica [C 102a]
definite body and
soul and their et aliis que secuntur sunt sufficiencia principia ad faciendum
union constitute
humanity, that Christum esse hominem ; cum illis ² sive aliis quibuscunque ²
is, make Christ
to be a man : positis, hoc sequatur. Sed multiplicatis completis principiis
therefore, the assumption of oportet multiplicari effectum formaliter consequentem. Ergo 10
many humanities
would make him si sint multe humanitates assumptae, sunt multi homines ;
ut si Christus iam ad humanitatem habitam assumeret
aliam humanitatem incomunicantem, illa assumpcione cum
sit sufficiens principium, sufficit facere Christum iterum esse
hominem ; et sic quociens illa principia fuerint geminata.³ 15
Ex quo sequitur quod si Christus multas humanitates as-
sumeret, foret multi homines consequenter.

For (a) with the variation of the causes, i.e. body viduant Christum, ut homo potissime foret ⁴ corpus et
and soul, the result, i.e. the anima ; et per consequens variatis illis oportet individuum 20
individual man, varies. hominis variari. Aliud ergo est Christum esse istum hominem ex hoc corpore et hac anima integratum, et aliud esse⁵
istam personam ex alio corpore et alia anima compositum
quia aliter indubie non foret Christus aliud per humanitatis | [A 101d]
assumptionem quam foret eternaliter, si solummodo foret 25
Deus. Et patet sentencia sancti Thome, quod Verbum si
assumeret multas humanitates ut Iohannem, Petrum et
cetera, foret correspondenter multi homines. Verbum igitur
esse hominem foret communis humanitas ad ipsum esse
Iesum, Petrum etc. 30

(b) The multiplication of forms involves the multiplication of suppositae. Similiter impossible est formas completas eciā accidentales multiplicari simul et semel, nisi eo ipso multiplicentur suppositae. Sed omnis humanitas est forma, cum sit illud

¹ coextensionem O.

² sū plurī positC (sive plurimum positis vel positivis) O.

³ geminata A ; genita B C O.

⁴ forent A B C.

⁵ est A B C ; fortasse est esse legendum.

quo substancia formaliter est homo ; ergo multiplicatis Therefore from
humanitatibus multiplicabuntur et homines. Assumptum the multiplicati-
declaratum est de formis, accidentibus, et earum substancialibus ties follows the
men.
[B 153b] proximis, | ut si sint multe ambulaciones simul et semel

5 oportet multa supposita ambulare; et ita de aliis; ergo a
maiori vel pari, cum humanitas sit suppositum esse hominem
non individuata ex successione temporis vel adquisitione
adventicii accidentis, quod positis multis humanitatibus multi
homines consecuntur.

10 3º idem patet, posito quod Verbum assumat multas em- (c) Whether the
briones et post completas humanitates¹ animabus congenitis, Word assume
patet quod anime advenientes, cum sint forme substanciales, embryonic or
faciunt Verbum esse aliud; et per consequens non relin- complete humani-
quitur quid² aliud nisi illum hominem. Prius enim fuit
15 completus Iesus et per consequens per posteriores animas
non fit Iesus. Et si dicatur quod anime advenientes non

[C 102b] faciunt Christum esse aliud sed | ³alterius modi,³ tunc sunt
formae accidentales advenientes enti in actu et non eiusdem
racionis cum ceteris animabus, que in quantum⁴ huius modi,

20 faciunt corpora animata. Patet igitur, si experientia et
principia philosophica salvari debeant, quod Verbo assumente

[0 233b] multas humanitates | est multi homines. Nam numerus
hominum, qui est sensibile commune ex 2º *De Anima*,
ita patescit sensui secundum quantitates continuas dislocatas
25 et secundum quotlibet differencias accidentales illarum na-
turarum, sicut innotescit aliquis sensibilis numerus alicui.

Item posito quod quodlibet suppositum generis animalis
servatis⁵ omnibus positivis sit Verbo ypostatice copulatum;
patet quod non exinde periret genus, species, vel differencia
30 animalis; et per consequens non omne animal foret Christus;
ex quo per locum a sufficienti similitudine sequitur quod
Verbum assumendo multas humanitates non foret solum-
modo unus homo. Assumptum patet eo quod Verbum non⁶
necessitatur ex unione ypostatica corrumpere aliquod posi-

(c) Whether the Word assume embryonic or complete humanities, the assumption sooner or later of the corresponding souls, which are the substantial forms of the said humanities, makes him to be other than he was before, i.e. add to a complete man Jesus so many animated bodies.

¹ humanitatibus B.

² quin C.

³⁻³ alterum A B C.

⁴ christum O.

⁵ seiuat pr. man. A; sequitur B.

⁶ non om. A B C.

tivum; et, cum genus, species, et differencia sint plurimum
the genus, species, or difference of each animal, so assumed. positiva, patet quod non ex assumptione oportet illas extin-
 guere; et cum non sit genus in actu nisi habeat species et
 illa supposita, que specificē¹ distinguantur, patet ex casu
 possibili illis quos alloquor² de facto posito; consequens est 5
 quod sint multa individua³ distincta specificē; non ergo
 omne individuum³ de genere vivencium foret Christus;
 maiorem enim distinctionem oportet esse individuius quam in
 formis communibus, cum omnia inferiora in suis communio-
 ribus uniuntur. Nec potest dici quod manet genus animalis 10
 cum suis divisivis differentiationis sicut prius, cum indifferenter
 omnis homo sit asinus, leo, capra, et sic de aliis, si Christus
 non sit multa animalia ratione multarum animalitatum
 ypostatice coniunctarum. Ubi ergo foret genus distinctum
 a specie vel individuo secundum communioritatem, si idem 15
 individuum cuiuslibet generis animalis sit commune cuilibet
 animali? Ubi eciam tunc⁴ foret | differencia inter rationale [A 102a]
 et irrationale, rudibile et irrudibile⁵ et ita de⁶ ceteris, si
 omne animal rationale sit animal irrationale, rudibile sit
 irrudibile, et ita de⁶ omnibus aliis⁷ differentiationibus assignandis? 20
 Omnes ergo termini per se in predicamento substancie nec
 predicarentur in quid, nec de rebus distinctis specificē cum
 omne animal sit omne animal, nec forma aliqua est sufficiens
 medium distinguendi unum suppositum vel naturaliter⁸ ab
 altero eo quod species permixte de se mutuo predicanter; 25
 et⁹ cum tam species differant⁹ quam individua speciei, videtur
 quod ydemptificatis speciebus individua ydemptificari pote-
 runt. Nec valet dicere quod ex assumptione huiusmodi
 species corrumputur, quia omnis species, que prius fuit,
 habet omnem singularem essenciam, quam prius habuit; et 30
 Verbum nendum est suppositum hominis sed bovis, leonis,
 et cuiuslibet animalis. Cum ergo sufficit ad existenciam

¹ specificate A B C.² alloquitur O.³⁻³ distincta . . . individuum *om.* O.⁴ tunc ergo A B; insuper O.⁵ hinibile A B C.⁶⁻⁶ ceteris . . . de *om.* A B C.⁷ aliis *om.* A B C.⁸ numeraliter M.⁹⁻⁹ cum species plus differant O.

speciei quod unum suppositum illius nature¹ existat,² sequi-
 [C 103a] tur quod manet omnis species, | que perante. Non enim est
 hic fallacia accidentis—quicquid fuerit in principio huius³
 hore est modo; species leonis est⁴ aliquid quod fuit in
 5 principio⁵ illius hore; ergo omnis talis species est modo—.
 Et cum⁶ nulla possunt nunc plus differre et nunc minus,
 manencia omnino immota; sequitur quod, sicut nature per
 ante differebant specifice, sic et modo; et per consequens
 modo est species. Confirmatur ex hoc quod omnis species
 10 est⁷ natura, omnis⁷ natura animalis, que prius fuit, modo
 est;⁸ ergo omnis species, que prius fuit, modo est.⁸

Item Deus potest de omnibus hominibus per viam con-
 tinuacionis facere unum compositum, sicut infinitum mag-
 num et infinitum parvum potest Deus facere hominem.
 15 Quo posito⁹ videtur primo quod homo potest infinitum
 maiorari et alias infinitum minorari sine hoc quod quanti-
 tatem aliquam adquirat vel deperdat¹⁰; ut posito quod
 Verbum quotlibet humanitates seorsum assumat et omnes
 illas stante unione continuet, et¹¹ iterum discontinuet,
 20 secundum quod exigit conclusio probanda. Nam Christus
 fuit ante unionem homo medie quantitatis et post con-
 tinuacionem erit monstrum grandissimum et deforme; et
 cum ex continuacione nulla quantitas secundum se totam
 adquiritur, sequitur propositum. Et idem contingit arguere
 25 de alteracione; ut potencia¹² naturali tam corporis quam
 anime tale quidem corpus multiplex sufficeret quantumlibet
 distanter sentire, et quantumlibet¹³ tarde¹⁴ moderando^(a) Any part of
 spaciū longissimum¹⁵ in brevi¹⁴ describere. Cum ergo body is a part
 eiuslibet partis illius corporis aliqua pars sit pars cor-
 30 poris Christi, sequitur quod hoc totum corpus sit corpus

5. On the assumption that God can by way of continuation (i.e. by joining one to another) out of all men make one compound being, Christ would assume that being in case of his assuming many humanities; and then

¹ speciei B.

² existit A B C.

³ istius B; illius O.

⁴ est fuit C; eciam fuit O.

⁵ in principio om. O.

⁶ tamen C; tunc O.

⁷⁻⁷ natura omnis om. O.

⁸⁻⁸ ergo . . . est om. A B.

⁹ petitio C O.

¹⁰ perdat A B C.

¹¹ ut A B C.

¹² poñ O.

¹³ tarde om. A B C.

¹³⁻¹⁴ moderando . . . brevi om. O.